
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    439    DEL     11/06/2018 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE   ASFALTI  IN  VIA  EMILIA  ROMAGNA  E 
ALTRE  STRADE  CITTADINE  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE 
SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 473 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 439 del 11/06/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  con  propria  Determinazione   n.  176  del  20/03/2018  in  atti  ed  alla  quale 
integralmente si rimanda, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'importo di 
€ 250.000,00 di  cui  €  198.200,00 (oneri  sicurezza  inclusi  €  3.200,00)  a  base  d'appalto, 
redatto dalla geom. Antonella Villa, Istruttore Tecnico del Settore 2, relativo ai “Lavori di 
Manutenzione  asfalti  in  Via  Emilia-Romagna  e  altre  strade  cittadine” (CUP: 
G67H18000300004);

- che con la medesima si approva anche la  determinazione a contrarre, ex  art. 32, comma 
2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvando gli atti di gara composti dalla “Lettera di 
invito/Disciplinare di gara” e relativi allegati con cui veniva indetta apposita  procedura 
negoziata ai sensi  dell'art. 36 c. 2 lett. c) , del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. 
(Codice  Contratti),  da  svolgersi  attraverso  il Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni (M.E.P.A.),  con il criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4, lett. a) 
applicando l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 8, previa consultazione di  
almeno  15  operatori  economici  individuati  sulla  base dell'  “Avviso  esplorativo  - 
Manifestazione di interesse”   per l'affidamento dei lavori  di cui trattasi, pubblicato  sull'Albo 
Pretorio del Comune in data 23/02/2018;

-  che,  a  seguito  del  buon  esito  della  gara  d'appalto,   espletata  dal  Punto  Ordinante 
attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) con ulteriore 
Determinazione  Dirigenziale  n.  259  del  17/04/2018,  alla  quale  si  rimanda,  i  lavori  in 
questione si aggiudicavano in via definitiva alla ditta ROMAGNOLA STRADE SPA 
– P.IVA  00123570400 - VIA PONARA 352 – BERTINORO (FC), con un ribasso del 
8,72% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 195.000,00), 
quindi per un importo pari ad € 177.996,00 più oneri per la sicurezza di € 3.200,00 = € 
181.196,00 + IVA 22% = € 221.059,12 - (C.I.G.:  74029546E5), giusta Contratto Reg. n. 
220 del 09/05/2018 in atti;

- che, per effetto di detta aggiudicazione, si procedeva contestualmente all'assestamento del  
quadro economico progettuale come segue:

A) LAVORI IN PPALTO

- Importo dei lavori €        177.996,00
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   3.200,00

----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO  €        181.196,00

Pratica n. 473 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 439 del 11/06/2018 Pag. 2 di 6



B)- Somme a Disposizione

- I.V.A. 22% su €. 171.196,00 (Vedi Risoluzione dell'Agenzia
delle Entrate n. 202/E del 19/05/2008) €   39.863,12

- Quota Contributo Anac €         225,00

- Spese tecniche di cui all'art. 16, c. 1, lett. b), punto 7
  del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) €             5.800,00

- Imprevisti e Arrotondamento €           22.195,88
----------------------

SOMMANO €  68.804,00
-----------------------

TOTALE PROGETTO €          250.000,00

-  che i  lavori  sono stati  consegnati  il  giorno 18 Aprile  2018 (come da verbale agli  atti 
depositato) e , con i 30 giorni previsti, veniva stabilito il termine per l'esecuzione  entro il 17 
Maggio 2017;

DATO ALTRESÌ ATTO che con relazione in atti depositata del 10/05/2018, il tecnico 
progettista, nonché Direttore Lavori, geom. Antonella Villa del Settore 2 U.T., ritiene che sia 
necessaria approvare una perizia di variante e suppletiva configuratosi ai sensi dell'art. 
106 del citato dlgs. n. 50/2016 ed in particolare del comma 1, lett. c) punto 1 e comma 
12,  per  fronteggiare  le  problematiche emerse  durante  le  lavorazioni  dovute  alla  messa  in 
sicurezza dei pedoni lungo il tratto di strada in questione;
 
- che si è ritenuto di valutare la necessità di realizzare delle ulteriori lavorazioni per migliorare 
l'accessibilità e la viabilità del tratto di strada interessato,  con particolare riguardo ai pedoni e 
con lo scopo di moderare anche il traffico nel rispetto dei seguenti obiettivi:

• accessibilità e sicurezza per i pedoni;
• percepibilità degli attraversamenti pedonali;
• riduzione della velocità veicolare;

-  che  il  fine  è  quello   favorire  gli  attraversamenti  nelle  aree  maggiormente  interessate 
dall'utenza, rendendo  percepibili gli attraversamenti pedonali mediante la realizzazione di  una 
segnaletica, sia orizzontale che verticale, atta a dare grande visibilità al passaggio pedonale sia 
nelle ore diurne che in quelle notturne, con isole spartitraffico di protezione e portali illuminati 
a led recanti il simbolo di “attraversamento pedonale”;

- che in attesa di approvazione della presente perizia di variante e suppletiva, i lavori sono stati 
sospesi in data 4 Maggio 2018 (come da verbale agli atti depositato);

VISTO  e dato quindi atto che,  per effetto di detta variante, che sostanzialmente 
non apporta variazioni all'impostazione e funzionalità del progetto in questione, in ambito al 
quale non si  determina alcun aumento dell'approvato costo progettuale,  in quanto i  costi 
relativi  a  dette  “variazioni/modificazioni”  trovano  adeguata  copertura  nelle  "somme  a 
disposizione" del progetto stesso, si viene a modificare l'importo contrattuale della ditta 
appaltatrice, peraltro contenuto nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi della 
citata normativa di riferimento (art. 106,  comma 12 del dlgs. 50/2016) e che da € 181.196,00 
(al lordo degli oneri sulla sicurezza)  passa a € 199.971,16 (sempre al lordo degli oneri sulla 

Pratica n. 473 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 439 del 11/06/2018 Pag. 3 di 6



sicurezza) per un aumento di € 18.775,16 oltre IVA 22%; 

PRESO ALTRESÌ ATTO che la ditta appaltatrice  ha accettato di eseguire le nuove 
opere e/o lavori  portati  dalla presente variante  agli  stessi  patti  e  condizioni di  cui  al 
contratto  sopra  richiamato  sottoscrivendo  in  data  10  Maggio  2018  l'Atto  di 
Sottomissione, depositato agli atti del presente provvedimento;

DATO INOLTRE ATTO che  con il  suddetto  Atto  di  Sottomissione   sono stati 
concessi   ulteriori 15 giorni in aggiunta agli  attuali e rimanenti   14 giorni utili  di 
contratto (previsti  a seguito del citato verbale di sospensione del 4 Maggio 2018), 
portando pertanto a complessivi 29 giorni il tempo utile contrattuale per portare a 
termine l'appalto in questione, a far data dalla nuova data di ripresa dei lavori;

VISTO inoltre che, a seguito di quanto sopra, la citata D.L. ha anche proceduto al 
nuovo assestamento del quadro economico progettuale il cui immutato importo di € 
250.000,00 per effetto della suindicata variante,  viene ripartito come segue:

A) LAVORI IN PPALTO

- Importo dei lavori €        196.771,16
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   3.200,00

----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO  €        199.971,16

B)- SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. 22% su €. 199.971,16 €  43.993,66
- Quota Contributo Anac €        225,00
- Spese tecniche di cui all'art. 16, c. 1, lett. b), punto 7
  del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) €           5.800,00
- Imprevisti e Arrotondamento €                10,18

----------------------
SOMMANO € 50.028,84

----------------------
TOTALE PROGETTO €       250.000,00

Visti gli elaborati che formano parte integrante di detta perizia di variante, depositati presso 
l'ufficio del citato tecnico comunale e precisamente:

– Relazione Tecnica;
– Computo Metrico Estimativo; 
– Quadro Comparativo; 
– Schema atto sottomissione;

Visto, altresì:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i. ed in particolare l'art. 106, 1° e 12° comma;               
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;                                    

Pratica n. 473 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 439 del 11/06/2018 Pag. 4 di 6



Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)- di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 106 del 
citato dlgs. n. 50/2016 ed in particolare del comma 1, lett. c) punto 1 e comma 12, la 
presente perizia di variante e  suppletiva redatta dal Tecnico Comunale e D.L., geom. 
Antonella  Villa,  costituita  dagli  elaborati  in  premessa  citati, relativa  ai  “Lavori  di 
Manutenzione  asfalti  in  Via  Emilia-Romagna  e  altre  strade  cittadine” (CUP: 
G67H18000300004),  dell'importo lordo pari  a complessivi  € 250.000,00  che rimane 
immutato e viene ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in premessa riportato;

3)-  di attestare che a seguito di detta perizia di  variante e suppletiva  l'importo 
contrattuale  della  ditta  esecutrice  ROMAGNOLA  STRADE  SPA  –  P.IVA 
00123570400 - VIA PONARA 352 – BERTINORO (FC),  passa da € 181.196,00 (al lordo 
degli oneri sulla sicurezza)  ad € 199.971,16 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un 
aumento  di  €  18.775,16  oltre  IVA  22%,  nei  limiti  di  un  quinto  dell'importo 
dell'appalto  previsto dalla normativa sopracitata,  trovando il  relativo finanziamento 
nelle somme  stanziate per il progetto in questione - (CIG: 74029546E5);

4)-  di approvare altresì lo schema dell'Atto di Sottomissione, in atti depositato, 
dando atto quindi che viene anche concessa una proroga di ulteriori 15 giorni in aggiunta 
agli attuali e rimanenti   14 giorni utili di contratto (previsti a seguito del verbale di 
sospensione del 4 Maggio 2018),  portando pertanto a complessivi 29 giorni il tempo 
utile contrattuale per portare a termine l'appalto in questione, a far data dalla nuova data 
di ripresa dei lavori;

5)-  di  dare  quindi  atto  che, a  seguito  di  quanto  sopra, si  rende  necessario 
impegnare l'anzidetto aumento contrattuale di € 18.775,16 + IVA 22%= € 22.905,70 a 
favore  della  ditta  ROMAGNOLA STRADE SPA a  carico  del  Capitolo   9937000 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE  (FIN.  PROVENTI  AUTORIZZAZIONI  EDILIZIE)” del  bilancio  di 
previsione 2018  - codice Siope/piano dei conti finanziario: U.2.02.01.09.012; 

6)- di dare altresì atto che il cronoprogramma determinato dalla sopracitata perizia di 
variante viene ad essere determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

capitolo 9937000

descrizione 
capitolo

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E 
STRADE CITTADINE (FIN. PROVENTI AUTORIZZAZIONI 
EDILIZIE) 

descrizione 
intervento

Lavori  di  Manutenzione  asfalti  in  Via  Emilia-Romagna  e  altre 
strade cittadine

descrizione SAL 
o fasi

Importo (€) Beneficiario Esigibilità (data fatt.)

Pratica n. 473 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 439 del 11/06/2018 Pag. 5 di 6



1°   SAL 149.315,75 ROMAGNOLA 
STRADE SPA

Liquidata Giugno 2018

2° ultimo SAL 94.649,07 ROMAGNOLA 
STRADE SPA

Luglio/Agosto  2018

7)-  di   dare  atto  che   ai  sensi  della'rt.  31,  comma 1    del  D.Lgs  50/2016,   il  
Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Alessandro Costa Dirigente del Settore 2;

8) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 02 Coordinamento Ufficio Mobilita' E 
Toponomastica

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/06/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 473 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 439 del 11/06/2018 Pag. 6 di 6


